79017_749022

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 308-КГ15-16764

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 11.12.2015

Судья Верховного Суда Российской Федерации Завьялова Т.В., изучив

кассационную жалобу открытого акционерного общества «Чеченгаз»

(г. Грозный) на решение Арбитражного суда Чеченской Республики

от 14.01.2015 по делу № А77-415/2014, постановление Шестнадцатого

арбитражного апелляционного суда от 25.05.2015 и постановление

Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 07.09.2015 по тому же делу

по заявлению открытого акционерного общества «Чеченгаз»

(далее – общество, налогоплательщик) к Межрайонной инспекции Федеральной

налоговой службы № 1 по Чеченской Республике (далее – инспекция,

налоговый орган) о признании сумм налогов, пеней, штрафов, возможность

принудительного взыскания которых утрачена, безнадежными к взысканию, и

обязанности по их уплате прекращенной,

                             установила:

решением Арбитражного суда Чеченской Республики от 14.01.2015,

оставленным без изменения постановлением Шестнадцатого арбитражного

апелляционного суда от 25.05.2015 и постановлением Арбитражного суда

Северо-Кавказского округа от 07.09.2015, в удовлетворении заявленных

требований отказано.

В кассационной жалобе общество, оспаривая указанные судебные акты,

ссылается на нарушение его прав и законных интересов в результате

неправильного применения арбитражными судами норм права, несоответствие

выводов судов фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле

доказательствам.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы

судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе

в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии

Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не

подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)

норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются

достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном

порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за

нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если

указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,

судья Верховного Суда Российской Федерации приходит к выводу об

отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, по которым

кассационная жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации.

Обращаясь в суд с настоящим заявлением, общество, ссылаясь на

полученную из налогового органа справку о состоянии расчетов по

обязательным платежам, пеням, штрафам по состоянию на 25.10.2013

№ 7981, полагает, что указанная в справке задолженность является

2

безнадежной к взысканию, поскольку налоговым органом утрачена

возможность ее взыскания в связи с истечением установленных налоговым

законодательством сроков на ее принудительное взыскание. Таким образом, по

мнению налогоплательщика, задолженность подлежит списанию в порядке

статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Налоговый

кодекс).

Исследовав и оценив по правилам главы 7 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации представленные в материалы дела

доказательства, установив, что задолженность общества сформирована по

состоянию на 25.10.2013 и в силу статей 46, 47 Налогового кодекса  право

налогового органа на их взыскание не утрачено в отношении всей заявленной

суммы задолженности, суды пришли к выводу об отказе в удовлетворении

заявленных требований.

При этом суды учли пункт 9 постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 № 57 «О некоторых

вопросах, возникающих при применении арбитражными судами части первой

Налогового кодекса Российской Федерации», согласно которому по смыслу

положений статьи 44 Налогового кодекса утрата налоговым органом

возможности принудительного взыскания сумм налогов, пеней, штрафа, то есть

непринятие им в установленные сроки надлежащих мер к взысканию, сама по

себе не является основанием для прекращения обязанности налогоплательщика

по их уплате и, следовательно, для исключения соответствующих записей из

его лицевого счета.

Доводы общества,  связаны с оценкой доказательств по делу,

установленных судами и положенных в основу оспариваемых судебных актов,

они не могут быть признаны основанием для отмены обжалуемых судебных

актов в кассационном порядке, поскольку не свидетельствуют о существенном

нарушении судами норм материального или процессуального права.

3

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.1, 291.6 и 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

Верховного Суда Российской Федерации

                               определила:

отказать открытому акционерному обществу «Чеченгаз» в передаче

кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации

              Т.В. Завьялова

4